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Przedmiotem wynalazku jest nowa ma¬
szyna lotnicza, mogąca wznosić się w po¬
wietrze i lądować po linji pionowej, jak
również utrzymywać się w powietrzu na
jednym poziomie lub na jednem miejscu,
By cel ten osiągnąć, maszyna, o której mo¬
wa, zaopatrzona jest w obracające się na
osi pionowej płaszczyzny nośne (pojedyn¬
cze, podwójne, ułożone na krzyż, wielopię¬
trowe lub ułożone w gwiazdę o trzech lub
więcej ramionach), ustawione pod kątem
do kierunku ich ruchu (wzdłuż okręgu ko¬
ła), przyczem napęd otrzymuje każda z
płaszczyzn od silnika (względnie silników)
za pośrednictwem śmigi (lub śmig), połą¬
czonej z silnikiem łańcuchami, linkami, pa¬
sami lub innemi podobnemi częściami

transmisyjnemi. Silnik (względnie silniki)
umieszczony jest tak, by siła odśrodkowa
masy jego była najmniejsza. Masa więc
silnika, jak również masy przewodów i
zbiorników rozmieszczone są symetrycznie
względem osi pionowej maszyny i jak naj¬
bliżej tej osi.

W podanym na rysunku przykładzie
konstrukcyjnym maszyna lotnicza zaopa¬
trzona jest w obracające się podwójne pła¬
szczyzny a. Płaszczyzny te umocowane są
do bębna względnie kosza b z płyt stalo¬
wych, rur, drzewa samolotowego okrągłe¬
go lub profilowanego, drzewa drążonego,
żelaza lub stali profilowanej, mogącego
obracać się wraz z płaszczyznami nośnemi
dokoła osi pionowej c (pełnej lub pustej)



przy tizycnii łożysk kulkowych, wałkowych
lub zwykłych d. Umieszczony w koszu b
silnik (lub silniki) nadaje płaszczyznom no¬
śnym a ruch postępowy wzdłuż okręgu ko¬
ła za pośrednictwem śmig d1, połączonych
z wałem jego e łańcuchami, pasami htb lin¬
kami /. Przez ustawienie płaszczyzn pod
kątem do kierunku ich ruchu, powstają si¬
ły wypadkowe, kt^jre unoszą maszynę w
powietrze wzdłuż linji pionowej.

Dla usunięcia nieregularnych prądów
powietrza, powstających pod obracającemi
się płaszczyznami nośnemi, te ostatnie za¬
opatrzone są w płaszczyzny (przegrody)
prostopadłe f1 (2, 4 lub więcej), wygięte
według walca w ten sposób, aby oś walca
znajdowała się na osi obrotu płaszczyzn.

Obracaj.ące się płaszczyzny nośne za¬
opatrzone są również w używane przy sa¬
molotach współczesnych lotki, połączone
z dźwignią g przy pomocy kabli lub dru¬
tów g1, przechodzących przez uszka, bloki
lub nasadki z rowkami h. Wspomniana
dźwignia g umocowana jest w nasadzie i ze
stali profilowanej, prasowanej lub z inne¬
go materjału na łożyskach / i obraca się
wraz z nasadą i, przyczem przedłużone ra¬
mię tej dźwigni k z rączką / umocowaną na
czopie m służy jako kierownica do obsłu¬
giwania lotek m1.

Dla utrzymania maszyny na jednym po¬
ziomie należy tylko uregulować odpowied¬
nio ilość obrotów płaszczyzn nośnych, re¬
gulując obroty silnika, względnie przery¬
wając chwilowo jego działanie.

W ten sposób przeprowadzić można lą¬
dowanie, zmniejszając odpowiednio ilość
obrotów obracających się płaszczyzn no¬
śnych, a tern samem zmniejszając ich szyb¬
kość wzdłuż okręgu koła, a co zatem idzie
i nośność.

W podanym na rysunku przykładzie
konstrukcyjnym wspomniany powyżej sy¬
stem obracających się płaszczyzn nośnych
z ich śmigami, płaszczyznami prostopadłe-
mi i silnikami spoczywa na osi pionowej
dwupłatu (może być umieszczony również
na osi jednopłatu lub wielopłatu), a to w
tym celu, by cała ta maszyna lotnicza mo¬
gła posuwać się postępowo, równolegle do
powierzchni ziemi. Dla osiągnięcia tego
celu wystarczy odpowiednie poruszenie ste¬
ru głębokości n, aby cała maszyna z pozy¬
cji pionowej przeszła w pozycję równole¬
głą do ziemi. W tym wypadku system
obracających się płaszczyzn nośnych a wraz
ze śmigami spełnia funkcję śmigi pocią¬
gowej.

Ponieważ, jak wyżej wspomniano, wzno¬
szenie się i lądowanie odbywa się wzdłuż
linji pionowej, przeto przy lądowaniu ma¬
szyna dotyka ziemi tyłem względnie ogo¬
nem; dla bezpiecznego przeto lądowania
tył jej zaopatrzony jest w trójnóg z rur sta¬
lowych o, ten zaś w pneumatyki, amorty¬
zatory glicerynowe, sprężyny p lub po¬
dobne części.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Maszyna lotnicza, mogąca pionowo

wznosić się i lądować oraz zatrzymywać się
w powietrzu na Jednym poziomie łub miej¬
scu, znamienna tern, że po przeprowadze¬
niu jej zapomocą steru w pozycję poziomą,
może posuwać się postępowo, jako płato-
wiec.

2. Maszyna lotnicza według zastrzeże¬
nia 1, znamienna tern, że tył względnie spód
maszyny zaopatrzony jest w trójnóg z a-
mortyzatorami, na którym maszyna spo¬
czywa i na który przy lądowaniu osiada.

Konrad W. K u c f i r.

<



Ł>o opisu patentowego Nr. 1707.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL1707B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


